
                                                                                                                                                        

    JUDEȚUL  OLT 
COMUNA   BĂRĂȘTI 
     PRIMAR  
Nr. 30 din251.04.2022 
 
                                      PROIECT  DE HOTĂRÂRE 
  
    Referitor la : aprobarea bilanțul contabil și a contului de profit                   
              și pierderi pe anul 2021 la S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. ,  
 
  
       Consiliul local al comunei Bărăşti,judeţul Olt,întrunit în şedină 
de lucru ordinară în data de 31 Mai  2022  şi în conformitate cu 
prevederile art. 
92 alin.(1) și alin.(2) lit.”a”, din Codul Administrativ aprobat prin 
OUG nr.57/2019 , cu modificările și completările ulterioare, 
exercitând în numele comunei Bărăști drepturile acționarului la 
S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. pe care a înființat-o  
   
         Având în vedere : 
       - adresa cu nr. 38 din 27.04.2022 prin care Administratorul 
SC Prestari Barasti SRL  inainteaza spre aprobare Consiliului Local 
Barasti bilanțul contabil și  contul de profit  și pierderi pe 
anul 2021  
       - referatul de aprobare cu nr. 1534 din 24.05.2022 al 
primarului comunei Bărăști, județul Olt, domnul Predel Augustin   
       - raportul de specialitate al compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  nr. 1535  din 
24.05.2022. 
       - prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile 
comerciale,republicată şi actualizată ulterior; 
       - prevederile Statutului SC PRESTĂRI BARASTI  SRL, aprobat 
prin HCL nr.31/11.08.2010,cu modificările şi completările 
ulterioare;        
          În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale,cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor dispoziţiilor art.129 alin.(3) lit.”d”, 
art.139 alin.(1) și (3) lit.”h”  și art.196 alin.(1) lit.”a” din Codul 
administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
 
                                          



 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

          Articolul 1 – Se aprobă raportul administratorului S.C.PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI  S.R.L.  pentru anul 2021, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta  hotărâre. 
          Articolul 2 – Se aprobă bilanţul contabil și  contul de profit şi pierderi 
ale  S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. conform Anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Articolul 3 – Se aprobă descărcarea de gestiune a administratorului 
pentru exercițiu financiar  2021. 
          Articolul 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
încredinţează  administratorul S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.  
          Articolul  5 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul primăriei,prin publicare pe pagina de internet a primăriei şi se 
comunică: 
        - Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
        - Primarului comunei Bărăști. Jud.Olt. 
        - Compartimentului buget contabilitate 
        - SC PRESTĂRI BĂRĂŞTI SRL 
        - Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 
 
               INIȚIATOR                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                   PRIMAR                                  SECRETAR  GENERAL  UAT 
           Predel Augustin                                   N.M. VEȚEANU                     
 
 

  

 

  
 
 


